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Anotace

Doprava je stěžejním faktorem, který značně ovlivňuje ekonomiku celého státu.

Z pohledu uspokojování potřeb cestujících je důležité charakterizovat jedno z mnoha

odvětví dopravy a tím je dopravní obslužnost, přesněji obslužnost Prostějovska. Tato

práce má za cíl analyzování existující obslužnosti za pomoci SWOT analýzy. S jejím

vyhodnocením, společně s poskytnutými interními daty, lze provést objektivní souhrn

možných nových příležitostí k jejich využití, či jen jejich vylepšení a případných hrozeb

k jejich minimalizaci. Poté dále na základě objektivního souhrnu navržení opatření ke

zlepšení dopravní obslužnosti.

Klíčová slova

Dopravní obslužnost, MHD, dopravní síť, příměstská doprava, enviromentální šetrnost,

IDSOK

Annotation

Transport is a key factor that greatly affects the economy of the whole state. From the

viewpoint of satisfying the needs of passengers, it is important to characterize one of the

many transport sectors and that is the transport service, more precisely the service of the

Prostějov region. The aim of this work is to analyze the existing service using SWOT

analysis. With the evaluation, together with the provided internal data, it is possible to

make an objective summary of possible new oppurtunities for their use, or only their

improvement and possible threats to minimize them. Then, on the basic of an objective

summary a proposal for measures to improve transport services.

Keywords

Transport services, public transport, transport network, suburban transport,
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Úvod

Doprava je důležitým článkem národního a světového hospodářství. Vyznačuje se svojí

schopností vazby na kterékoliv jiné výrobní odvětví, čímž zaujímá důležitou pozici

na trhu. Bez přepravy by se nemohl uskutečnit tok hotového výrobku k zákazníkovi,

proto je doprava a její samotné logistické řízení nezbytné k uspokojení potřeb jak

výrobce, tak spotřebitele. Nebudu se ovšem zabývat přepravou v rámci průmyslu, nýbrž

přepravou osobní dopravy.

Zajištění dopravní obslužnosti je v nynější době bez pochyb důležité. Kvalita a rozsah

obslužnosti zásadně ovlivňují nejenom životy občanů a jejich kvalitu v dané lokalitě,

ale i řízení průmyslových podniků a jejich zefektivnění. Dopravní obslužnost by neměla

znevýhodňovat občany bydlící na venkově mimo dosah velkých aglomerací, ale hledat

ideální rovnováhu v zajišťování přeprav na nediskriminační bázi.

Ve své práci se proto chci zaměřit především na rozsah, kvalitu a cenovou výhodnost

zajišťované obslužnosti na území Olomouckého kraje. Primárně se však zaměřením

na obslužnost Prostějovska. Díky Integrovanému dopravnímu systému Olomouckého

kraje jsou dány standardy a podmínky, které jsou určitou garancí pro cestující, ale zároveň

i vymezením platnosti využívaných služeb. Všechny tyto aspekty budou samozřejmě

předmětem podrobnějšího rozboru.

V následujících kapitolách budou vysvětleny pojmy jako je osobní doprava, dopravní

obslužnost a její následná analýza ve vztahu k zajišťování příměstských přeprav. Zvlášť

se budu také zabývat Integrovaným dopravním systémem, v rámci kterého

v Olomouckém kraji operuje mnoho dopravců, kteří budou blíže nastíněni co

do působnosti, ale i rozsahu své činnosti.
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1 Teoretická východiska logistiky v osobní dopravě

Osobní doprava je důležitým článkem každodenního života, protože nám umožňuje

překonat různé vzdálenosti. Všeobecně se doprava chápe jako cílevědomý pohyb, tedy

proces přemisťování osob a hmotných či nehmotných věcí. Důležitým požadavkem je

tedy překonání bariéry vzdálenosti v prostoru a v čase. Prostředníkem k překonání těchto

vzdáleností v rámci silniční dopravy může být osobní vozidlo nebo prostředek hromadné

dopravy. Z pohledu veřejné drážní dopravy je možno použít prostředky kolejového

vedení, jako jsou železniční vozy, tramvaje, metro, trolejbusy apod. S růstem životní

úrovně se mění potřeby a požadavky lidí na přepravu. Komfort je v nynější době

primárním zájmem, oproti uvědomění z pohledu enviromentální šetrnosti. Využívání

vlastního vozidla je bez pochyb pohodlné, ale nemůže se ekologicky ani zdaleka rovnat

vozidlům hromadné dopravy. Nejenom že je důležitým faktorem možnost hromadnosti,

měřitelně nižší hodnoty hluku, ale i nižší emise. Mnoho dopravců nahrazuje dieselová

motorová vozidla za vozidla jezdící na CNG. V současné době se naskýtá mnoho

možností, jak být k životnímu prostředí přívětivější a z pohledu neobnovitelných zdrojů

ohleduplnější. Proto je volba hromadné dopravy tou správnou volbou. Když tedy

opominu individuální osobní přepravu, jejíž četnost do jisté míry souvisí i se zažitými

standardy, vysokými nároky a životními úrovněmi lidí, je veřejná hromadná doprava

rozhodně lepší variantou při nutnosti překonání vzdáleností nežli individuální. [1]

1.1 Osobní doprava

Nutnost přepravy osob a zboží za obchodem se datuje již od dob Římské říše. Od té doby

prošla doprava značným vývojem až do současnosti, kdy je nedílnou součástí dnešního

světa. [2] Osobní doprava má široké spektrum záběru působnosti, proto musí být dopravní

sektor rozdělen do jednotlivých, specifičtějších skupin, které se nazývají obory dopravy.

Druhy osobní dopravy korespondují s využitým dopravním prostředkem a dopravní

cestou. V silniční dopravě můžeme k přepravě využít osobní automobil, autobus, a jiné

prostředky určené k provozu na silničních komunikacích. V železniční dopravě se nabízí

možnost přepravy elektrickými nebo motorovými jednotkami či vozy.
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Vodní doprava je specifická svojí rozmanitostí dopravních prostředků, kdy k přepravě

osob, (ale i jiných dopravních prostředků) slouží lodě, malá plavidla, tankery apod.

Osobní doprava se dělí do dvou základních oborů. Těmi jsou veřejná hromadná doprava

a individuální doprava. Každý obor je specifický kvantitativním i kvalitativním využitím.

Působnosti jednotlivých oborů jsou rozdílné, a díky tomu nabízí možnost variability

vazeb mezi různými druhy dopravy, nebo mezi osídlenými místy ve smyslu národního,

i nadnárodního významu.[1]

Tab. 1.1 Přepravené osoby v osobní dopravě (v tis. osob)

Přepravené osoby v osobní dopravě v tis. Osob

rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

SD 337 978 349 515 350 920 332 763 329 733 340 179

ŽD 174 486 176 050 176 624 179 171 183 024 189 536

VD 1 084 1 307 921 801 813 834

LD 6 155 5 623 5 393 6 000 6 657 7 234

MHD 2 173 249 2 133 444 2 146 290 2 168 760 2 135 211 2 184 144

Zdroj: vlastní zpracování dle [3].

V tabulce výše je viditelný vývoj množství přepravených osob od roku 2013, do roku

2018. Jak je zřejmé, hodnoty přepravovaných osob u jednotlivých druhů dopravy

v průběhu let mají značné výkyvy. Ovšem i přes nestabilitu hodnot došlo k nárůstu počtu

přepravovaných osob v silniční, železniční, letecké, i městské hromadné dopravě. Jedinou

dopravou, kde došlo k úbytku přepravovaných osob je vnitrostátní vodní doprava. Tento

fakt je ovšem možno přičíst geografické poloze České republiky, protože zde většina

velkých toků jen pramení. To má za následek nedostatečnou možnost splavitelnosti

vodních toků. Kdybychom porovnávali jen silniční dopravu bylo by zřejmé, že se městská

hromadná doprava těší větší oblibě než v letech předchozích nadpraporcionálně více než

silniční osobní doprava. Tato skutečnost je pozitivní a žádoucí, nejen z pohledu úspory

místa např. ve městech, ale i kvůli snížení emisí, což má samozřejmě i pozitivní dopady

na zdraví člověka.
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1.1.1 Veřejná hromadná osobní doprava

 Hromadná silniční (autobusová) doprava

o slouží pro přepravu několika desítek osob na krátké až střední vzdálenosti, např.

příměstské linky.

 Železniční doprava

o pro přepravu velkého počtu cestujících na krátké, ale i dlouhé vzdálenosti.

 Letecká doprava

o nejrychlejší způsob přepravy, využití nalezne při kontinentálních

a mezikontinentálních letech.

 Vodní doprava

o využití nalezne u krátkých, středních, ale i dlouhých vzdáleností, může se jednat

o pobřežní, vnitrozemskou, oceánskou, nebo rekreační plavbu.

 Městská doprava (MHD),


[…]


zájmem pro veřejnost soudím bude v poskytování servisních služeb. Menších

servisních dílen je v Prostějově spousta, ovšem budeme-li uvažovat fakt,

že vybavení dílny uzpůsobené pro servis těžkých vozidel je finančně nákladnější,

vyplyne nám, že servisy tohoto typu jsou v řešené oblasti v nedostatečném

zastoupení, a proto je i jasná značná výhoda společnosti FTL, a.s. v tomto směru.

• Značná výhoda z výše uvedených služeb plyne i vlastní CK. Díky těmto službám

může být vozový park servisován přímo v domácím prostředí, společně

s udržováním minimálně dobré pověsti z pohledu čistoty exteriéru vozidla, jenž

zajistí soukromá myčka.

• V širším záběru společnost nabízí také služby kamionové dopravy. Díky této

skutečnosti pak nečiní žádný problém provádět komplexní distribuční činnost,

jejíž logistické řízení a jeho následná realizace je s vlastním vozovým parkem

značně jednodušší. A to nejen z pohledu zajištění dostatečných přepravních

kapacit, ale také možnost vynechat externí spediční služby, jako prostředníky

v zajištění přepravy.

• Značná část kamionového vozového parku splňuje emisní normu EURO VI. [41]

Vozidla tohoto typu využívají tzv. AdBlue, neodborně močovinu, díky které se

snižuje množství produkovaných emisí.

Slabé stránky

• Relativně malý vozový park, avšak rozhodně dostačující na velikost

obsluhovaného území.

• Ze všech dopravních společností operujících v Olomouckém má nejvyšší cenu

za jednotku výkonu, a to celých 38,47 Kč/km.

• Dle mého názoru do slabých stránek určitou mírou spadá i věkový průměr řidičů.

Pro rok 2018 činil průměrný věk řidičů 47, 69 roků, ale pro rok 2019 se jednalo

už jen o průměr 46, 48 roků.

Zmiňované hodnoty mají sice sestupnou tendenci, ovšem i tak je zřejmé, že v převaze

budou spíše řidiči vyšší věkové kategorie. [40] Lidé jsou různí a práce s lidmi

je všeobecně nevděčná. Proto je určitě vhodné, aby práci vykonávali jen ti řidiči, kterým

dennodenní kontakt s velkým množstvím lidí různých povah nevadí. V praxi se člověk

setká dle mého názoru se 3 typy řidičů. Vlídný, příjemný a usměvavý řidič, který dokáže

navodit příjemnou atmosféru ihned při nástupu do vozidla je určitě tím nejlepším ideálem.

V pravém opaku se nachází řidiči, které jejich práce očividně nebaví a ani nenaplňuje,

a proto to také dají cestujícím patřičně najevo. Poslední typ řidiče bych umístila mezi oba

výše zmíněné typy. Z těchto skutečností proto soudím, že je důležitá i samotná povaha

řidiče, nejenom jeho odborná způsobilost, protože řidiči ve své podstatě reprezentují

danou společnost, a tak by ke své činnosti měli přistupovat se značnou dávkou

profesionality.

Příležitosti

• Potenciální příležitost bych viděla v rozšíření vozového parku kamionů.

Nutnost nákladních přeprav se v nynější době těší velké oblibě, proto by

mohlo být rozšíření v tomto směru lukrativní a přínosné.

• Více se dostat do povědomí potenciálních zákazníků ať už v podobě

cestujícího, nebo objednavatele osobní, či nákladní přepravy.

• Společnost nabízí mnoho zájezdů do různých zemí, ovšem o jejich existenci

jsem se já osobně dozvěděla jen díky vylepenému reklamnímu plakátu

na méně frekventované autobusové zastávce. Ceny zájezdů jsou z pravidla

přijatelné, proto by byly určitě i vyhledávané, ovšem z mého pohledu

je veřejnost nedostatečně informovaná o těchto lákavých možnostech.

• Obdobný problém nacházím i v poskytování servisu vozidel. Místní lidé vědí,

že nějaký takový zmiňovaný servis existuje, mnohdy ale spíše jen z doslechu.

Umístění společnosti FTL, a.s. je v podstatě přímo u sjezdu z dálnice, jenž

je hlavním tahem z Brna do Olomouce. Tranzit v těchto místech má vysokou

intenzitu, chybí ovšem dostatečná propagace služeb, které by určitě mnoho

profesionálních řidičů uvítalo, společně s faktem jednoduchosti hledání

samotného servisu ihned po sjetí z dálnice.

• Nábor mladých/mladších řidičů. Řidičů je všeobecně málo, proto je nutná

jejich motivace. V dnešní době je asi nejlepší motivací nabízená finanční

kompenzace, která by měla nabízet nejlépe mnoho bonusů a benefitů, které by

byly pro potenciální zaměstnance lákavé.

• Zavedení poboček, které by nabízely obdobné služby jako nyní jedno centrální

stanoviště, díky kterým by byla společnost více viditelná a v dostupnosti

z více různých míst.

Hrozby

• Primární hrozby jako u většiny dopravců vychází rozhodně z existence

konkurenčního prostředí. V osobní dopravě lze vycházet z předpokladu,

že lidé by nejraději cestovaly za co nejmenší náklady ale s co největším

komfortem. Snižování jízdného si může dovolit jen společnost s dostatečným

vozovým parkem společně s velikostí sítě jenž pokrývá.

• Z pohledu velikosti společností je důležité držet si stabilní a spokojenou

klientelu. V době velkého množství dopravců je náročné udržet si

dostatečnou konkurenceschopnost, a to i za faktu menší společnosti, která by

byla velice snadno a rychle vytlačená, resp. nahrazená větší společností.

• Hrozba může plynout ale i od řidičů. Stupňující se stížnosti ať už

na vystupování řidičů, jejich neochotu, či samotný způsob řízení by přinášely

temný stín na společnost, a tím by u cestujících klesala oblíbenost, což je

ovšem nežádoucí.
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