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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jolana Klevetová

Dopravní onsližnost příměstských oblastí aglomerace Prostějov

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

K předložené práci mám následující připomínky: 1. kapitola - taxislužba se řadí do veřejné dopravy;

autobusová doprava může být i neveřejná; definice dopravní obsluhy by měla vycházet ze zákona č.

194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujích. 2. kapitola obsahuje několik okruhů, které

nesouvisí s cílem řešení tématu, např. obslužnost jednotlivých dopravců IDSOK, financování IDSOK,

dopravci IDSOK. Analýza dopravní obsluhy (počet spojů, jejich rozložení v pracovní dny a víkendy)

nezahrnuje všechny linky příměstských obcí okresu PV. S tím souvisí i počet zón IDS okresu Prostějov.

Kap.3: Návrhy na zlepšení dopravní obsluhy se týkají jenom vybraných linek, které byly předmětem

analýzy. Z toho 3 návrky se týkají souběhu linek (autobus, železnice), kde by si dopravní spojení měst

Prostějov - Olomouc vyžadovalo podrobnější analýzu. V rámci obhajoby BP by se měla studentka vyjádřit

k nássledujícím otázkám: a) Co to jsou prázdné zastávky?, b) Autobusové linky PV- Olomouc, PV - Zlín

a PV - Přerov patří do kategorie příměstských nebo meziměstských linek?, c) Co je to mobilita

obyvatelstva a jak se měří?

26. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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